
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 206

Sexta-feira, 24 de novembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 206

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA

PORTARIA Nº 602, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.007419/2023-94, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão responsável em elaborar e/ou transformar a Política de Governança Digital da UFDPar, da forma como segue:

Mara Aguida Porfirio Moura, SIAPE nº 1730718, Presidente;

Dante Ponte de Brito, SIAPE nº 1782373;

Élido Santiago da Silva, SIAPE nº 1886326;

Francisco Antonio Machado Araújo, SIAPE nº 1121015;

Jefferson Soares de Oliveira, SIAPE nº 1789383;

Leonardo Costa e Silva, SIAPE nº 1564965;

Natanael Lima Ribeiro de Sousa, SIAPE nº 1257736;

Osmar Gomes de Alencar Junior, SIAPE nº 1752268; e

Tiago Sayão Rosa, SIAPE nº 1920720.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 603, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.007445/2023-71 e a Portaria PROGEP
nº 219, de 13 de novembro de 2023, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NAYARA ARAUJO TAVARES, SIAPE: 1635868, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Recrutamento e Seleção, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a partir do dia
14/11/2023.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 604, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 96/2023 -
PRAD/UFDPar, resolve:

Art. 1º Designar a servidora NAYARA ARAÚJO TAVARES, SIAPE nº 1635868, como Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem, no
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 206

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 182 de 17 de março de 2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 605, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Revogar os termos da Portaria nº 185, de 17 de março de 2023, que trata da designação da servidora terceirizada, MARCELA
BARROS RIBEIRO, como Solicitante de Viagem, no Sistema SCDP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 606, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Revogar os termos da Portaria nº 355, de 22 de setembro de 2022, que trata da designação da servidora terceirizada, HANNA
LOIOLA COSTA, como Solicitante de Viagem, no Sistema SCDP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

EDITAL Nº 14, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital Nº 12 de 13 de julho de 2022, publicado no DOU
de 14 de julho de 2022, a homologação do resultado do concurso publicada através do edital Nº 16, de 25 de novembro de 2022,
publicada no DOU em: 28 de novembro de 2022 e o processo nº 23855.000265/2022-31, resolve:

Prorrogar, por mais 01 (um) ano, o resultado final do Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga docente referente à carreira de
Magistério Superior do Curso de Licenciatura em Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA

PORTARIA Nº 224, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº
23855.007372/2023-05, resolve:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução
n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da
Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei
n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 206

22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008, à servidora técnica-administrativa desta IFES informada na tabela abaixo, cujos efeitos
financeiros retroagem às respectivas datas.

MAT.
SIAPE

NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃO
DE VENCIMENTO

DATA
ATUAL ALMEJADO

1571968 LAIZA NAYARA BEZERRA BRAGA 701244 E-4-11 E-4-12 18/11/2023

MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO HOLANDA
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EXERCÍCIO


